^a Non est dubium quin primis Ecclesiæ temporibus multi jam adulti et grandevi interdum baptizarentur; imo nonnulli pravo more baptismum usque ad finem vite differebant. At esse apostolorum tradi-

mus baptizatum. Hoc etiam solet evenire cum perfectorum granditas corporum in minoribus vasis hominem tingi non patitur.

Notandum quod primis temporibus illis solummodo baptismi gratiam dari solitam qui et corporis et mentis integritate jam ad hoc pervenerant, ut scire et intelligere possent quid emolumenti in baptismo consequendum, quid constandum atque credendum, quid postremo renatis in Christo esset servandum. Resert siquidem venerabilis Pater Augustinus de seipso in libris Confessionum suarum quod pene usque ad viginti quinque annorum ætatem catechumenus perduravit; et ea videlicet intentione ut per hanc temporis moram, de singulis eductus, ad eligendum quodlibet libero duceretur arbitrio, et deserventibus lubricæ ætatis incendiis, melius quod sequendum erat servare potuisset. Sed augescente divinæ religionis diligentia, intelligentes Christiani dogmatis amatores peccatum Adæ originale non solos eos tenere obnoxios qui suis operibus prævaricationem auxerunt, sed etiam eos qui sine suis commissis: quia, secundum Psalmistam, in iniquitatibus concepti et nati sunt (*Psal. l*), immunes a peccato esse non possunt, dum de polluta radice procedunt; ut merito de omnibus dicatur per Apostolum: *Omnes peccaverunt, et egypt gloris Dei, justificati gratis per gratiam ipsius* (*Rom. iii*). Et de Adam: *In quo omnes peccaverunt* (*Rom. v*). Hoc ergo sentientes sanæ fidei sectatores, ne perirent parvuli si sine remedio regenerationis gratia defunerterentur, eos baptizandos in remissionem peccatorum [censuerunt]. Non sicut hæretici quidam, gratia Dei repugnantes, contendebant nulla necessitate parvulos baptizari, quia nondum peccassent: quod si verum esset, vel non baptizandi erant, vel si extra necessitatem baptizarentur, imperfectum et non verum in eis erat baptismi sacramentum, quod in Symbolo confitemur dari in remissionem peccatorum. Ergo quia omnes quos gratia Dei non liberat, pereunt in originali delicto, etiam qui sui sceleris non addecurrunt auginenta, necessario parvuli baptizantur. Quod et sanctus Augustinus in libro de Baptismo parvorum ostendit, et Africana testantur concilia, et aliorum Patrum documenta quamplurima. Ex hac igitur occasione inventum est ut patrini vel matru D adhibeantur, suscepturi parvulos de lavacro, et pro eis respondeant omnia que ipsi per ætatis infirmitatem confiteri non possunt. Pariterque debet spiritualis pater vel mater ei quem de fonte regenerationis suscepit, cum ad intelligibilem pervenerit ætatem, insinuare confessionem quanæ pro eo fecit, ut qui aliena confessione, sicut paralyticus fide portantium (*Luc. v*), meruit a peccatorum solvi languore, studeat saluti præstite vivere non indigne, et sua impletæ executione quod illorum confessus est ore, si

tionem ab ipsis Ecclesiæ primordiis semper usurpatam de baptizandis infantibus ante usum rationis, communis est orthodoxorum assertio. Vide post alijs R. Haquinum, lib. vii, de Baptismo, cap. 8.

non vult salvatione carere quam illorum meruit fide. Non autem pater debet vel mater de fonte suam suscipere sobolem, ut sit discretio inter spiritalem generationem atque carnalem. Quod si casu evenierit, non habebunt carnalis copulae deinceps ad invicem consortium, qui in communi filio compatriotatis spiritale vinculum suscepserunt. Baptizandi sunt itaque non solum per etatem loquentes et intelligentes que aguntur, sed etiam nondum per se vel pro se loquentes. Sicut etiam synodus Carthaginensis baptizandos statuit ægrotos, qui jam loqui non possunt, cum voluntatis eorum testimonium, sui dixerint, ant ipsi aliquibus signis comprobare potuerint. Mortuis vero baptismus vel Eucharistiam dari supradicti loci prohibetur concilio, quamvis primis prædicationis evangelicæ temporibus tanti servoris quidam in divina credulitate referuntur fuisse, ut pro quibusdam charissimis, ante annuntiationem veritatis vel baptismi perceptionem defunctis, baptizari studerent. Quod apostolus Paulus ad astruendam resurrectionis fidem commemorat (*I Cor. xv.*); quia nisi crederentur resurrecti, stultum erat pro eis qui jam non exsisterent orare.

CAPUT XXVII.

De decimis dandis.

Decimas Deo et sacerdotibus Dei dandas Abraham factis (*Gen. xiv.*), Jacob promissis insinuat (*Gen. xxviii.*), deinde lex statuit (*Lev. xxvii; Num. xviii.*), et omnes doctores sancti commemorant. Et profecto dignum erat ut Israelite decimas pecorum et frumentorum, et omnium pecuniarum Domino darent, qui ut eos liberaret, deceas plagiis percussit Ægyptios, et in novissima plaga primogenita cunctorum dispersidit, gratiamque suis præstítit, ut impetratis pecunias spoliarent Ægyptum. De quibus decimis Augustinus doctor mirabilis dicit: « Decimæ ex debito requiruntur. Quid si diceret Deus, nempe: Meus es, o homo, mea est terra quam colis, mea sunt semina quæ sparginis, mea animalia quæ fatigas, meus est calor solis, et cum omnia mea sint, tu qui minus accommodas, solam decimam merebaris? Sed reservabis tibi novem, dà mihi decimam. Si non dederis decimam mihi, auferam novem. Si dederis mihi decimam, multiplicabo novem. » Cum itaque Judaicus populus præceptum decimalium tanta diligentia observaret, ut de minimis quibusque olusculis, ruta videlicet, mentha et cymino, ut ipse Dominus testatur (*Matth. xxiii.*), decimas daret, cur non majori studio plebs evangelica eamdem impletat jussionem, cui et major est numerus sacerdotum et sincerior cultus sacramentorum? Ideo ergo dandæ sunt decimalæ, ut hac devotione Deus placatus, largius præstet quæ necessaria sunt, sicut superius ostendimus. Ac ut sacerdotes et ministri Ecclesiæ, cura et sollicitudine necessitatium corporalium quibus sine haec vita transigi non potest, relevati, libiores stant ad meditationem divinæ legis, et doctrinæ administrationem, atque spiritualis servitii voluntariam expletio-

A nem; et ut munus populi in quotidianam oblationem Domino immoletur, neconon, secundum statuta canonica, in sustentationem pauperum et restauracionem ecclesiarum proficiat. Quatuor enim partes, iuxta canones, fieri de fideli oblationibus debent, ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia pauperum, quarta restauracioni ecclesiarum servetur.

CAPUT XXVIII.

De litanis agendis

Litanias, id est rogationes publicas (quas majores vocamus) Romani una die denominata, id est VII Kal. Maii annuatim facere solent: quas Gregorius papa initio ordinationis suæ instituit, dum, post aquarum inundationem insolitam, inguinaria et insolita lues, primo Pelagio papa extincto populum vastaret Romanum. Quia tunc eo modo septenam ordinavit litaniam, sicut Paulus in Gestis Longobardorum commemorat (*In Mauritio imp.*), ut precatiuros Dominum in septem turmas distribueret, quo pietatem Domini multiplicius implorarent. In primo choro fuit clerus, in secundo abbates omnes cum monachis suis, in tertio omnes abbatissæ cum congregationibus suis, in quarto omnes pueri, in quinto omnes laici, in sexto omnes viduæ, in septimo omnes mulieres conjugatae. Triduanæ autem litanæ, quæ proximis diebus ante Ascensionem Domini annue per omnes Galliarum vel Germanicæ Ecclesias celebrantur, in Galliis sunt constitutæ. Temporibus siquidem Clodovei regis Francorum, qui cum gente sua primus Christianus effectus est, duin civitas Viennensem crebro terræmotu subrueretur et bestiarum desolaretur incursu, sanctus Mamertus, ejusdem civitatis episcopus, eas legitur pro malis quæ præmisimus, ordinasse. Quas Aurelianensis synodus et eo tempore jubet fieri, et ab opere servili, ut plenius celebrentur, omnes vacare. Hispani autem, propter hoc quod scriptum est: *Non possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus* (*Matth. ix.*), infra Quinquagesimam Paschæ recusantes jejunare, litanias suas post Pentecosten posuerunt, quinta, sexta et septima feriis ejusdem hebdomadis, eas facientes. Alii eorum Idibus Decembribus triduanum statuerunt jejunium; alii Kalendis Decembribus. Notandum autem litanias non tantum dici illam recitationem nominum qua sancti in adiutorium vocantur infirmitatis humanæ, sed etiam cuncta quæ supplicationibus sunt rogationes appellari. Litania autem sanctorum nominum postea creditur in usum assumpta quam Hieronymus Martyrologium, secutus Eusebium Cesareensem, per anni circulum conscripsit, ea occasione ab episcopis Chromatio et Heliodoro illud opus rogatus compone: quia Theodosius religiosus imperator in concilio episcoporum laudavit Gregorium Cordubensem episcopum quod omni die missas explicans eorum martyrum, quoru[m] natalitia essent, nomina plurima conmemoraret.

CAPUT XXI

De aqua sparsionis.

Aquam sparsionis cum sale benedici, et in habitaculis fidelium spargi, Alexander papa constituit. Sicut enim populus prior, legalibus institutis deseriens, sanguine iustratur (*Exod. xxiv*), ita novus Christianorum populus, baptismi sacramento renatus, digne aqua benedicta aspergitur, ut sicut sanguis agni in postibus ad repellendum percussorem ponebatur (*Exod. xii*), ita mysterium aquæ corpora et loca munita renatorum.

CAPUT XXX.

De benedictione cerei.

Cereum autem benedici non solum in principaliibus ecclesiis, sed etiam in parochiis, Zozimus papa constituit. Quod ipsum concilio Toletano ostenditur, quosdam Hispanorum observasse, quosdam neglexisse.

CAPUT XXXI.

Comparatio ecclesiasticorum ordinum et sæcularium.

Circa harum calcem rerum placet inserere quamdam sæcularium atque ecclesiasticarum comparationem dignitatum, quamvis non nesciam ordinaciones potestatum et officiorum tanta diversitate pro varietate gentium, locorum et temporum perplexas, ut de eis vix aliquid certi possit exponi. Quotus enim quisque est qui se scire fateatur, quibus, non dico Assyriorum, Medorum et Macedonum, sed vel Romanorum, quod notius et proximius nobis est, imperium distributum fuerit et ordinatum administrationibus et officiis: cum per longitudinem temporum aliæ potestates aliis mutatae sint, aliæ subditæ, aliæ abditæ, ut ipsa instabilitate rerum humanum essa et temporarium comprobetur, quod quadam inconstantia et in majus extenditur et in minus contractitur? Omissis ergo incertis, quæ notiora sunt invicem comparemus, ut ostendamus ordinationes mundanæ sapientiae in spiritalem Ecclesiam universalis rempublicam sacris distinctionibus commutatas, in similitudinem antiquæ historiæ qua vel pecuniae Ægyptiorum in usum tabernaculi (*Exod. xi*), vel cedri de Libano cæsi in templi ædificationem profecisse (*III Reg. v*), Raab quoque, et Ruth, et Achior, in numerum populi Dei translati narrantur (*Josue ii; Ruth iv; Judith vi*). Sicut autem gens Romanorum totius orbis monarchiam tenuisse fertur, ita summius pontifex, in sede Romana vicem beati Petri gerens, totius Ecclesiae apice sublimatur. De quo Sardicensi concilio statuitur cunctorum statuta ad eum referri debere, idque observandum quod ipse statuerit: si eut vero summus sæculi principatus non tantum apud Romanos, verum etiam apud aliarum partium gentes interdum fuit, ita et aliæ Ecclesiae dignitati sedis Romanæ consociantur, id est Antiochensis in Asia, Alexandrina in Africa. In concilio enim Niceno harum trium privilegium Ecclesiarum ceteris omnibus anteferendum ostenditur. Sed potest

A trium locorum eminentia ad unam dignitatem referri, quia in duobus horum ipse Petrus sedet; tertium nihilominus, id est Alexanðriam, per Marcum filium suum et Evangelium, quod ex ore ejus ipse Marcus descripscerat, suam efficerat sedem. Similiter intelligendum de principatibus sæculi, quod quamvis in diversis orbis partibus per tempora sua fulserint, tamen ad jus Romanum, quasi unum apicem, postremo omnes pene relati sunt. Comparetur ergo papa Romanus Augustis et Cæsaribus, patriarchæ vero patriciis, qui primi post Cæsares in imperiis fuisse videntur: ita et isti, qui satis pauci sunt, primi post trium sedium præsules habentur. Deinde archiepiscopos, qui ipsis metropolitanis præminent, regibus conferamus. Metropolitanos

B autem ducibus comparemus. Quia sicut duces singularum sunt provinciarum, ita et illi in singulis provinciis singuli ponuntur. Unde in Chalcedonensi concilio jubetur ne una provincia in duos metropolitanos dividatur. Quod comites vel præfecti in saculo, hoc episcopi ceteri in Ecclesia explent. Fertur enim in Orientis partibus per singulas urbes et præfecturas singulas esse episcoporum gubernationes. Sicut tribuni militibus præerant, ita abbates monachis, athletis spiritualibus, præesse noscuntur. Quemadmodum sunt in palatiis præceptores vel comites palatii, qui sæcularium causas ventilant, ita sunt et illi quos summos capellanos Franci appellant, clericorum causis prælati. Capellani minores ita sunt sicut hi quos vassos dominicos Gallica consuetudine nominamus. Dicti sunt autem primitus capellani a cappa beati Martini, quam reges Francorum ob adjutorium victoriarum in præliis solebant secum habere: quam ferentes et custodientes cum ceteris sanctorum reliquiis clerici, capellani cœperunt vocari. Porro sicut comites quidam missos suos præpuncti popularibus, qui minores causas determinarent, ipsis majora reservent: ita quidam episcopi coepiscopos habent, qui in rebus sibi congruentibus quæ injunguntur, efficient. Centenarii, qui et centenaries, vel vicarii, qui per pagos statuti sunt, presbyteris plebium, qui baptismales ecclesias tenent, et minoribus presbyteris præsunt, conferri queunt. Decuriones vel decani, qui sub ipsis vicariis quedam minora exercent, minoribus presbyteris titulorum D possunt comparari. Sub ipsis ministris centenariorum sunt adhuc minores, qui collectarii, quaterniones, vel duumviri possunt appellari, quia colligunt populum, et ipso numero ostendunt se decanis minores. Sunt autem ipsa vocabula ab antiqua consuetudine mutuata, in qua officia prælatorum dicebantur ex numero subjectorum: ut sunt chiliarchi Graece, Latine millenarii, centenarii vel centuriones; pentacontarchi, vel quinquagenarii; decani, vel decuriones; quaterniones, duumviri. Ad horum similitudinem sunt diaconi et subdiaconi, presbyterorum adjutores in verbo, baptismo et quotidiano officio. Sunt etiam archipresbyteri, in episcopis canonorum curam gerentes. Habent et potestates

D

sæculi consiliarios in domesticis et liberorum paedagogos suorum, habent ipsi procuratores rei familiares : similiter in quibusdam Ecclesiis archidiaconos, quos familæ respicit gubernatio. Sunt in sæcularibus quæstionarii, id est qui reos examinant; sunt in Ecclesia exorcistæ, dæmonum exclusores. Habent aulæ potentium janitores, habet et domus Dei ostiarios. Habet mundus veredarios, commentarienses, ludorum exhibidores, carminum pompaticos relatores ; habet Ecclesia acolythos, lectores, cantores atque psalmistas. Cæterum ex utriusque ordinis conjunctione et dilectione una domus Dei construitur, unum corpus Christi efficitur, cunctis membris officiorum suorum fructus mutuæ utilitati conferentibus ; dum oculus est in sapientibus, qui veram lucem percipiunt et insinuant; os in doctoribus, auris in benevolis auditoribus, nasus in discretionis amatibus, manus in operatoribus, pedes in proficiensibus, venter in compatiensibus, humeri in laboribus

A toleratoribus, cuncta in cæteris : ut non sit schisma in corpore, sed si gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra ; si contrastatur unum, cuncta condoleant. Ista convenientia eo usque tenenda est, donec occurramus omnes in virum perfectum, ut sit Deus omnia in omnibus (*I Cor. xi.*).

CONCLUSIO LIBELLI.

Gravi pondere tandem solutus, et utinam tam projectu quo magno, in fine conclusionis lectores obtestor ne quod obedientia subii, isti tribuan^t temerariae præsumptioni. Fateor enim me nec reperisse cuncta, quæ dilucidare cupivi, nec cuncta posuisse quæ reperi : cum et rerum magnitudo sciendi cupiditatem succenderet, et diversitatum confusio fastidii nimietatem præberet. Habet tamen in his lectoris mei curiosa vestigatio etsi non copiam satietatis qua delæctetur, qualemcunque tam causam inquisitionis, qua melius exerceatur.

WALAFRIDI STRABI FULDENSIS MONACHI DE SUBVERSIONE JERUSALEM *SERMO, seu TRACTATUS.*

(Apud Canisium, Lectiones antique, tom. II, pag. 277.)

Quantum Dominus omnipotens de projectu hominum gaudeat, quantumve de illorum ruina condoleat, ex multis locis Scripturæ sacræ, præcipue tamen ex præsenti lectione cognoscere possumus. Denique cum Judæi vellent Dei Filium interfiscere, et de ejus interitu tractarent, ipse ut pius pater eorum perditionem deflebat. Nam cum Dominus Ju-dæos se quærentes interflicere deslet, patulo ostendit quantum de projectu humani generis gaudeat, qui tunc de futura longe post nece Judæorum dolebat. Narrat superius Evangelii textus quomodo Dei Filius miserit discipulos pro pullo asinæ, cui insidens Hierusalem venerit, quando cœperint omnes turbæ descendantium gaudentes laudare Dominum voce magna, super omnibus quas viderant virtutibus dicentes : « Benedictus qui venit Rex in nomine Domini, pax in celo et gloria in excelsis (*Luc. xix.*) ». Et quidam Pharisæorum dixerunt ad illum : « Magister, increpa discipulos tuos (*Ibid.*) ». Quibus ipse ait : « Dico vobis, quia si hi tacuerint, lapides clamabunt (*Ibid.*) ». Juxta hæc verba subiungit Lucas evangelista : « Et ut appropinquavit Jesus Hierusalem, videns civitatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovisses et tu, etc. (*Ibid.*) ». Condolebat Dominus interitum perfidæ civitatis, quem nesciebat ipsa sibi esse venturum. Non existimandum est quod fleverit Dominus pulchra mœnia civitatis, aut ædificia murorum, aut altitudines turrium, sed per metaphoram habitatores deslet civitatis. Est antea metaphora tropus, ut Græcorum ac Latinorum

C docet peritia, per quem Scriptura plerumque loquitur ; scilicet per inhabitantem [inhabitatum] ad habitantem, per irrationalē ad rationalem, per inanimalem ad animalem. Omitamus cætera, dicendo de præsentibus : per inhabitantem [inhabitatum] ad habitantem, sicut hoc in loco ; et sicut alibi Dominus dicit : « Hierusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt (*Math. xxiii.*) ». Sicut enim ibi, ita et hic, non super Hierusalem flevit, sed super habitatores ejusdem civitatis, quibus a flente Domino dicitur : « Quia si cognovisses et tu, » subauditur, fleres. « Et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (*Luc. xix.*) ». In die enim sua perversa civitas, ea, quæ ad pacem sibi erant, habebat ; quia extollebatur in honoribus, gloriabatur in facultatibus, lætabatur in divitiis, in abundantia rerum, in secunditate prolis, et in sanitate corporum. Et quia, quæ ad pacem præsentem pertinebant, habebat, futuram rixam non prævidelat. Unde et recte subditur : « Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (*Ibid.*) ». Præsens quippe gaudium tribulationem afferebat. De qua tribulatione recte subinfertur : « Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquunt in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tue (*Ibid.*) ».

Qualiter autem hæc verba juxta litteram impletarunt, in subversione ejusdem civitatis et populi Ju-dæici, Josephus historiographus pleniter narrat, qui